
KLIMATA POLITIKAS MĒRĶU 
SASNIEGŠANAS NOVĒRTĒJUMS ZIZIMM 
UN LAUKSAIMNIECĪBAS SEKTORĀ 
atbilstoši 2025. gada SEG inventarizācijai un 2025.gada 
Integrētajam ziņojumam par rīcībpolitikām, pasākumiem un SEG 
prognozēm

Klimata un enerģētikas ministrija

Rīga | 24.04.2025.



DELEĢĒJUMS

Regulas (ES) 2018/1999 17. pants

Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2022/2299 (2022. gada 
15. novembris), ar ko paredz noteikumus par to, kā piemērot Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2018/1999 attiecībā uz integrēto 
nacionālo enerģētikas un klimata progresa ziņojumu struktūru, formātu, 
tehniskajiem aspektiem un procesu

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2018/1999/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2022/2299/oj/?locale=LV


IETVER 
23 pielikumus un 2025. gada integrēto ziņojumu par rīcībpolitikām, pasākumiem 
un SEG prognozēm  

 Dekarbonizācija (I–III pielikums)
1. Siltumnīcefekta gāzu emisijas un CO2 piesaiste
2. Atjaunīgā enerģija
3. Pielāgošanās klimata pārmaiņām

 Energoefektivitāte un drošība (IV–V pielikums)
4. Energoefektivitāte
5. Enerģētiskā drošība

 Enerģijas tirgus un konkurētspēja (VI–VII pielikums)
6. Iekšējais enerģijas tirgus
7. Pētniecība, inovācija un konkurētspēja

 Nacionālā politika un mērķi (VIII–X pielikums)
8. Nacionālie mērķi: atteikšanās no fosilo degvielu 
subsīdijām
9. Progresu ziņošana par rīcībpolitikām un pasākumiem
10. Jaunas rīcībpolitikas un pasākumi (Regula (ES) 
2018/1999 21. panta b) punkts)

 Papildu ziņošana un uzraudzība (XI–XVII pielikums)
11. Enerģijas ietaupījums (Direktīva 2012/27/ES 7. pants)
12. Ziņošana par valsts ēkām (Direktīva 2012/27/ES 5. 
pants)
13. Finansējums
14.Gaisa kvalitāte un emisijas
15. Pasākumi enerģijas subsīdiju izbeigšanai (fosilais 
kurināmais)
16. Papildu ziņošana par atjaunīgās enerģijas jomu
17. Papildu ziņošana par energoefektivitāti

 Sociālais aspekts un nabadzība (XVIII–XX pielikums)
18.–19. Enerģētiskā nabadzība
20. Taisnīga pāreja, cilvēktiesības, dzimumu līdztiesība

 Sadarbība un dialogs (XXI, XXIII pielikums)
21. - 23. Reģionālā sadarbība un Klimata un enerģētikas 
daudzlīmeņu dialogs (Regula (ES) 2018/1999 11. pants)



SEG prognozes



NE- ETS SEKTORA EMISIJAS 2021- 
2030.GADĀ

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

k
t 

C
O

2
ek

v.

prognozētās ne-ETS emisijas (WEM) prognozētās ne-ETS emisijas (WAM) ne-ETS mērķis

Mērķis 2030/2005 -17%
WEM 2030/2005 -15,2%
WAM 2030/2005 -18,2%

Avoti: 2025. g. SEG inventarizācija, https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2025 
2025. gada Integrētais ziņojums par siltumnīcefekta gāzu rīcībpolitikām un pasākumiem un prognozēm, WAM scenārijs 

Scenāriji: 

WEM (with existing measures) – prognozējot 

SEG izmaiņas, tiek ņemti vērā tie SEG 

emisijas samazinošie pasākumi, kuri jau ir 

īstenoti, šobrīd tiek īstenoti, un tiem ir 

noteikts finansējums;

WAM (with additional measures) – 

prognozējot SEG izmaiņas, tiek ņemti vērā 

tie SEG emisijas samazinošie pasākumi, 

kuru īstenošana vēl nav uzsākta, bet ir 

ieplānota attīstības plānošanas 

dokumentos, t.sk. esošo pasākumu 

pastiprināšana, proti, īstenošana lielākā 

apmērā, nekā sākotnēji ieplānots.

https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2025


NE-ETS SEKTORA EMISIJAS 2023. GADĀ

ne-ETS Enerģētika
25%

Transports
38%

ne-ETS Rūpnieciskie 
procesi un produktu 

izmantošana
4%

Lauksaimniecība
26%

Atkritumu 
apsaimniekošana

7%

8238,87 kt CO2 ekv.

Avoti: 2025. g. SEG inventarizācija, https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2025 

https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2025


ZIZIMM



ZIZIMM SEKTORA VĒSTURISKAIS UN 
PROGNOZĒTAIS SEG APJOMS WAM SCENĀRIJĀ 

-25000

-20000

-15000

-10000

-5000

0

5000

10000

1
9

9
0

1
9

9
5

2
0

0
0

2
0

0
5

2
0

1
0

2
0

1
5

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

K
t 

C
O

2
 e

k
v

.

Meža zeme Aramzemes Zālāji Mitrāji Apbūve Koksnes produkti ZIZIMM ZIZIMM prognoze

Avoti: 2025. g. SEG inventarizācija, https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2025 
2025. gada Integrētais ziņojums par siltumnīcefekta gāzu rīcībpolitikām un pasākumiem un prognozēm, WAM scenārijs 

https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2025


ZIZIMM SEKTORA SEG APJOMS 
2023.GADĀ

678

1 750

1 658

1 737

1 105

-2 300

-3000 -2500 -2000 -1500 -1000 -500 0 500 1000 1500 2000

Meža zeme

Aramzemes

Zālāji

Mitrāji

Apbūve

Koksnes produkti

kt CO2 ekv.

Avoti: 2025. g. SEG inventarizācija, https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2025 
2025. gada Integrētais ziņojums par siltumnīcefekta gāzu rīcībpolitikām un pasākumiem un prognozēm, WAM scenārijs 

https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2025


INDIKATĪVĀ ZIZIMM SAISTĪBU IZPILDE 2021. – 
2025.GADA PERIODĀ

5383,72
5007,43

2003,07

-604,54
-1254,32

10535,36

-2000

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Meža zeme, tai
skaitā koksnes

produkti

Atmežota zeme Aramzemes Zālāji Apmežota zeme

k
t 

C
O

2
 e

k
v

.

Avoti: 2025. g. SEG inventarizācija, https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2025 
2025. gada Integrētais ziņojums par siltumnīcefekta gāzu rīcībpolitikām un pasākumiem un prognozēm, WAM scenārijs 

kt CO2 ekv.

Kopējā 
bilance 
periodā 
2021. – 

2025 
(mērķis 
≦ 0)

https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2025


-2309,1

-644

-3000,00

-2000,00

-1000,00

0,00

1000,00

2000,00

3000,00

4000,00

5000,00

2026 2027 2028 2029 2030

K
t 

C
O

2
 e

k
v.

ZIZIMM

indikatīvais 2030. gada mērķis (pēc 2025.gada SEG inventarizācijas)

Indikatīvais 2030. gada mērķis (pēc 2020.gada SEG inventarizācijas)

INDIKATĪVĀ ZIZIMM SAISTĪBU IZPILDE 2026. – 
2030. GADĀ (WEM/WAM)

Avoti: 2025. g. SEG inventarizācija, kas iesniegta EK, pieejama Eiropas Vides aģentūras mājas lapā  https://cdr.eionet.europa.eu/lv/eu/govreg/inventory/envz8xz4g/
2025. gada Integrētais ziņojums par siltumnīcefekta gāzu rīcībpolitikām un pasākumiem un prognozēm, WAM scenārijs 

2030. gadā 
tiek 

prognozēts 
5253 kt CO2 

ekv. 
iztrūkums

kt CO2 ekv.

kt CO2 ekv.

https://cdr.eionet.europa.eu/lv/eu/govreg/inventory/envz8xz4g/


Lauksaimniecība



0,00

1000,00

2000,00

3000,00

4000,00

5000,00

6000,00

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

k
t 

C
O

2
 e

k
v

.

Kopējās SEG emisijas lauksaimniecībā Indikatīvais mērķis saskaņā ar atjaunoto NEKP

KOPĒJĀS VĒSTURISKĀS UN PROGNOZĒTĀS 
SEG EMISIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS SEKTORĀ 
1990. - 2030. GADĀ 

Avoti: 2025. g. SEG inventarizācija, https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2025 
2025. gada Integrētais ziņojums par siltumnīcefekta gāzu rīcībpolitikām un pasākumiem un prognozēm

2030. gadā indikatīvi 
netiks sasniegts sektorālais 

lauksaimniecības mērķis

https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2025


SEG EMISIJU SADALĪJUMS 
LAUKSAIMNIECĪBAS SEKTORĀ

41,61%

7,64%

47,08%

3,25% 0,41%

2023

Lauksaimniecības dzīvnieku zarnu fermentācijas procesi
Kūtsmēslu apsaimniekošana
 Lauksaimniecības augšņu apsaimniekošana
 Kaļķošana
 Karbamīda izmantošana

40,83%

7,61%

47,37%

3,94% 0,25%

2030

Lauksaimniecības dzīvnieku zarnu fermentācijas procesi
Kūtsmēslu apsaimniekošana
 Lauksaimniecības augšņu apsaimniekošana
 Kaļķošana
 Karbamīda izmantošana

Avoti: 2025. g. SEG inventarizācija, https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2025 
2025. gada Integrētais ziņojums par siltumnīcefekta gāzu rīcībpolitikām un pasākumiem un prognozēm, WAM scenārijs 

https://unfccc.int/ghg-inventories-annex-i-parties/2025


MĒS KOPĀ 
VEIDOJAM 

LATVIJAS 
RĪTDIENU!


	Slide 1:  Klimata politikas mērķu sasniegšanas novērtējums ZIZIMM un lauksaimniecības sektorā atbilstoši  2025. gada SEG inventarizācijai un  2025.gada Integrētajam ziņojumam par rīcībpolitikām, pasākumiem un SEG prognozēm 
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4:  
	Slide 5: Ne- ETS sektora emisijas 2021- 2030.gadā
	Slide 6: Ne-ETS sektora emisijas 2023. gadā
	Slide 7:  
	Slide 8: ZIZIMM sektora vēsturiskais un prognozētais SEG apjoms WAM scenārijā 
	Slide 9: ZIZIMM sektora SEG apjoms 2023.gadā
	Slide 10: Indikatīvā ZIZIMM saistību izpilde 2021. – 2025.gada periodā
	Slide 11: Indikatīvā ZIZIMM saistību izpilde 2026. – 2030. gadā (WEM/WAM)
	Slide 12:  
	Slide 13: KopējĀS Vēsturiskās un prognozētās  SEG emisijAs lauksaimniecības sektorā 1990. - 2030. gadā 
	Slide 14: SEG emisiju sadalījums lauksaimniecības sektorā
	Slide 15

